



Most Important Points for Daily News

➤ WHO Warns of Toxic Indian Cough Syrups

The World Health Organization (WHO) has issued a global health alert regarding three Indian-manufactured cough syrups—Coldrif, ReLife, and Respifresh TR—that are contaminated with a toxic industrial chemical. This warning comes in the wake of tragic child fatalities in Madhya Pradesh tied to one of these syrups. The alert underscores serious failures in drug safety regulation and has implications for both domestic and international public health vigilance.



➤ WHO ने विषाक्त भारतीय कफ सिरप के बारे में चेतावनी दी

विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने तीन भारतीय निर्मित कफ सिरप—कोल्ड्रिफ, रीलाइफ और रेस्पिफ्रेश टीआर—के बारे में एक वैश्विक स्वास्थ्य चेतावनी जारी की है, जो एक विषाक्त औद्योगिक रसायन से दूषित हैं। यह चेतावनी मध्य प्रदेश में इनमें से एक सिरप से जुड़ी बच्चों की दुखद मौतों के बाद जारी की गई है। यह चेतावनी दवा सुरक्षा नियमों में गंभीर खामियों को रेखांकित करती है और घरेलू तथा अंतर्राष्ट्रीय सार्वजनिक स्वास्थ्य सतर्कता दोनों पर इसके प्रभाव पड़ सकते हैं।

➤ IRCTC to Allow Ticket Rescheduling Without Cancellation Charges

In a major passenger-friendly reform, Indian Railways is set to introduce a new ticket rescheduling feature through the IRCTC portal. This upcoming policy will let travellers change their travel date or train for confirmed tickets without paying cancellation fees.



➤ IRCTC बिना किसी रद्दीकरण शुल्क के टिकट पुनर्निर्धारण की सुविधा देगा

यात्रियों के लिए एक बड़े सुधार के तहत, भारतीय रेलवे IRCTC पोर्टल के माध्यम से एक नई टिकट पुनर्निर्धारण सुविधा शुरू करने जा रहा है। इस आगामी नीति के तहत यात्री बिना किसी रद्दीकरण शुल्क के अपनी यात्रा तिथि या कन्फर्म टिकट के लिए ट्रेन बदल सकेंगे।





Most Important Points for Daily News

➤ India Elected to UN Human Rights Council for 2026–28

India has been elected unopposed to the United Nations Human Rights Council (UNHRC) for a three-year term from 2026 to 2028. This marks India's seventh term on the Council, highlighting the country's consistent presence and influence in global human rights forums.



➤ भारत 2026-28 के लिए संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद के लिए निर्वाचित

भारत को 2026 से 2028 तक तीन वर्षीय कार्यकाल के लिए संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद (यूएनएचआरसी) के लिए निर्विरोध चुना गया है। यह परिषद में भारत का सातवाँ कार्यकाल है, जो वैश्विक मानवाधिकार मंचों पर देश की निरंतर उपस्थिति और प्रभाव को दर्शाता है।

➤ Anant Goenka Named FICCI President-Elect for 2025–26

The Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) has appointed Anant Goenka, Vice Chairperson of the RPG Group, as its President-Elect for 2025–26. This announcement was made and marks a key leadership transition in one of India's oldest and most influential business chambers.



➤ अनंत गोयनका 2025-26 के लिए फिक्की के नवनिर्वाचित अध्यक्ष नियुक्त

भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग महासंघ (फिक्की) ने आरपीजी समूह के उपाध्यक्ष अनंत गोयनका को 2025-26 के लिए अपना नवनिर्वाचित अध्यक्ष नियुक्त किया है। यह घोषणा की गई और यह भारत के सबसे पुराने और सबसे प्रभावशाली व्यावसायिक चैंबरों में से एक में एक महत्वपूर्ण नेतृत्व परिवर्तन का प्रतीक है।





Most Important Points for Daily News

➤ Ahmedabad Recommended to Host CWG Games By Executive Board

In a major step toward bringing the Commonwealth Games back to India after two decades, the Commonwealth Sport Executive Board has officially recommended Ahmedabad as the proposed host for the 2030 Commonwealth Games (CWG). The final decision will be made on November 26, 2025, during the Commonwealth Sport General Assembly in Glasgow.



➤ कार्यकारी बोर्ड ने अहमदाबाद को राष्ट्रमंडल खेलों की मेज़बानी के लिए अनुशंसित किया

दो दशकों के बाद राष्ट्रमंडल खेलों को भारत में वापस लाने की दिशा में एक बड़े कदम के रूप में, राष्ट्रमंडल खेल कार्यकारी बोर्ड ने आधिकारिक तौर पर अहमदाबाद को 2030 राष्ट्रमंडल खेलों (CWG) की मेज़बानी के लिए प्रस्तावित किया है। अंतिम निर्णय 26 नवंबर, 2025 को ग्लासगो में राष्ट्रमंडल खेल महासभा के दौरान लिया जाएगा।

➤ Curie Money & Lxme Expand UPI Access

In a boost for India's fintech ecosystem, Curie Money has opened its UPI + investment application to all users following NPCI approval, while Lxme, a platform focused on women's financial empowerment, launched LxmePay, a UPI facility exclusively for women. These moves signal growing innovation in India's payment and investment space.



➤ क्यूरी मनी और एलएक्समी ने यूपीआई पहुँच का विस्तार किया

भारत के वित्तीय प्रौद्योगिकी पारिस्थितिकी तंत्र को बढ़ावा देने के लिए, क्यूरी मनी ने एनपीसीआई की मंजूरी के बाद अपने यूपीआई+ निवेश एप्लिकेशन को सभी उपयोगकर्ताओं के लिए खोल दिया है, जबकि महिलाओं के वित्तीय सशक्तिकरण पर केंद्रित एक प्लेटफॉर्म, एलएक्समी ने महिलाओं के लिए विशेष रूप से यूपीआई सुविधा, एलएक्समीपे लॉन्च की है। ये कदम भारत के भुगतान और निवेश क्षेत्र में बढ़ते नवाचार का संकेत देते हैं।





Most Important Points for Daily News

➤ Tamil Nadu Q3 FY26 Borrowing Snapshot

Tamil Nadu plans to borrow ₹39,000 crore in the third quarter of the financial year 2025–26. The borrowing is part of the RBI's indicative market borrowings schedule for States. A total borrowing of ₹1,62,096.76 crore is planned for 2025–26, with repayments of ₹55,844.53 crore. The projected outstanding debt as on March 31, 2026, is ₹9,29,959.3 crore.



➤ तमिलनाडु वित्त वर्ष 2026 की तीसरी तिमाही का उधार स्नैपशॉट

तमिलनाडु ने वित्तीय वर्ष 2025-26 की तीसरी तिमाही में ₹39,000 करोड़ उधार लेने की योजना बनाई है। यह उधारी राज्यों के लिए आरबीआई की सांकेतिक बाजार उधारी अनुसूची का हिस्सा है। 2025-26 के लिए कुल ₹1,62,096.76 करोड़ उधार लेने की योजना है, जिसमें ₹55,844.53 करोड़ का पुनर्भुगतान शामिल है। 31 मार्च, 2026 तक अनुमानित बकाया ऋण ₹9,29,959.3 करोड़ है।

